dautur. Pro refectione quoque eiusdem sollempnitatis et pro

decimis propriorum laborum in molendinis predicti monasterii

qui iuxta eandem civitatem sunt . perpetuo gratis moliatur

omne granum quod ad opus canonicorum et sibi assidue ser

ventium necessarium est . excepto consueto beneficio molen

dinarii . Quia igitur nostri officii est fratrum nostrorum bene

gesta firmare atque paci ecclesiarum et ecclesiasticarum per

sonarum paterna sollicitudine providere . eandem concordiam

Sedis Apostolice firmamus et ratam manere censemus . Si quis

autem contra huius nostrae confirmationis paginam temere

venire temptaverit . indignationem omnipotentis Dei et Bea

torum Petri et Pauli Apostolorum eius incurrat .

Data Sutrii , tertio idus Maii .

( Arch . di Stato) .

XVI.

1152. – Anno ab incarnacione domini nostri iesu xpi mille

simo centesimo quinquagesimo secundo . mense decembris .

x die indictione ..... bonorum hominum presencia quorum

nomina subtus leguntur . visa lite et discordia de peticione

quam aldebertus prior monasterii sancti michaelis de vintimil

lio faciebat adversus comune de vintimilio de insula de gorretis .

supra vintimilium que est dicte ecclesie sancti michaelis et de

coherenciis eius consules vintimilii . robertus trigintamogia .
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et anselmus balbus . et ugo nera . et fulcus saxo qui posses

siones habebant iuxta dictam insulam de voluntate comunis

vintimilii suo sacramento diffinierunt dictam insulam . et

dixerunt quod dicta insula sicut incipit versus septentrionem

ad vites merlo subtus cagalono et guillelmo et capellano . et

venit decendendo ad ripam sancti Stephani et de dicta ripa

iuxta possessiones dictorum consulum sicut vadit via que est

inter dictas possessiones et bedale molendinorum dicte eccle

siae sancti michaelis et vadit ad rupem dicti fulcopi saxi que.

est super portam paramuri et clauditur ad portam lacus . et

ex alio latere versus ..... sicut claudit aqua redoie versus

roolinum et iungitur subtus dictam portam lacus esse mo

nasterii sancti michaelis cum omnibus que in ea sunt sive

culta , sive inculta preter possessiones Beatae Mariae que sunt

subtus sanctum stephanum . et hoc ideo dicti consules ita iu

dicaverunt . diffinierunt el sententiaverunt quia sciebant per

privilegium comitum dominorum de vintimilio et per posses

sionem quod monasterii sancti Michaelis erat . quam senten

tiam et diffinitionem dictus aldabertus et comune vintimilii

laudaverunt ut dictum est in ipsos consules . Acta in civitate

vintimilii feliciter ante ecclesiam in parlamento . propterea

huius rei testes sunt W. Saxo . W. Bonabella . W. Barba

soura . Bonus Segnoretus et rebufael . Ugo Curlo . ramundus

prior . Otto barista . Fulco Rozi et conradus aroza .

Ego petrus iudex mandato dictorum consulum interfui et

scripsi

( Arch . di Stato) .

XVII.

1156. - Anno ab incarnacione domini nostri jesu xpi .

M. C lyi die in mensis martii , indic . XIIII (l'indizione si vede

alterata ) . Bonorum hominum presencia quorum nomina sub

tus leguntur . visa litte et bene contestata de insula de gor

retis quae est sancti michaelis in qua obertus montapone a

propetate sobrinorum et parentum ciliane usque flumen ro

doie . et iohannes nata . et iohannes valentie . et ardoinius

boccafessa . et ramundus viro . et ramundus arnaudus · et pa

ganus . et willielmus sax . et conradus aroza . et anfossus
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condemal . se habere aliquid ius dicebantur .consules . scili

cet Obertus terginta modia . Otto balbus . Wilielmus bursa .

Ugo curlus . et Ramundus prior de vintimilio dixerunt et

indicaverunt quod omne quod est in insula de gorretis . sicut

est a porta lacus usque ad cagalono . et a bedali molendinio

rum ex parte podii de Api usque ad flumen rodoie versus

roolinum preter possessiones beatae mariae et sancti ste

phani est et esse debet monasterii et ecclesiae sancti mi

chaelis de vintimilio . et ad dimittendum quod petebatur

monasterio sancti michaelis ipsos obertus montapone et omnes

alios superius nominatos condempnaverunt . et omnia quod

predicti petebant et quae sunt infra dictam insulam termi

natam ut supra cum acqueductibus monasterio sancti mi

chaelis iudicaverunt . Acta in civitate Vintimilii feliciter

in curia dictorum consulum . huius rei testes sunt . Arnaldus

de porta . Alcionus . W. trigintamodia . Ranaldus amedeus .

W. Lecar.elionus bonabella . Ramundus prior . et bertramus

curlo .

Ego petrus iudex . mandato dictorum consulum interfui et

scripsi .

(Arch . di Stato ).

XVIII.

1157. - Ego Guido Guerra Comes Vintimilliensis dono co

muni Januae Roccambrunam . golbi . poipini . pennam , ca

steglonum . brochu . çespeel . lameor . brelo . lapennetam .

saurcium . labrigam et tendam cum pertinenciis suis et pro

mitto per me meosque heredes supra dictam donationem

omni tempore firmam habere nec impedire comuni vel ei

aut eis qui pro comuni ea tenuerint vel habuerint posses

sionem , inde me tradidisse confiteor Oberto Spinule pro

comuni hoc tamen salvo quod post meum decessum fer

raria habeat in usufructu Penne donationem quam ei feci .

Actum in capitulo Sancti Laurentis MCLVII tercio kal . sept .

indictione quarta . consilii convocato et inde testibus appel

latis etc.

(Liber tur reip . jan . ).
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XIX.

1157. Ab hac die in antea ego Guido Guerra comes Vin

timilliensis ero fidelis comuni januae sicut legalis vassallus

suo domino . nec ero in consilio vel in facto quod comune

januae perdat aliquam terram quam nunc habet vel de cetero

habuerit et si acciderit quod inde aliquid perdat . bona fide

cum meo posse adiuvabo comune recuperare id in laude con

sulum comunis januae qui tunc fuerint et salvabo universos

homines districtus januae et res eorum in toto posse meo et

homines omnes meos faciam iurare fidelitatem comuni januae

in laude consulum comunitatis et tenebor sacramento huius

nove compagne et aliarum compagnarum januae sicut in brevi

ipsarum continebitur . Actum est hoc in pleno parlamento

ubi nominatus comes predicta die hoc sacramentum iuravit

de nominata donatione a predictis consulibus feudi nomine

investitur per se et per suos heredes insigpa rubra ei propte

rea tradita , ab ipsis consulibus . postmodum prefatus comes

presentia consulum comunis . rogeronis et boiamondi de odone

consulum placitorum . ansaldi quoque de Nigrone , iuraverunt

fidelitatem comuni in perpetuo omnes inferius scripta . et quod

non erunt in facto vel consilio quod comune januae perdat

aliquod castrum vel aliquam terram . et si cognoverint quod

comunis januae debeat perdere aliquod castrum vel terram .

quam cito poterint manifestabunt id consulum com . jan . vel

castellano vigint . et quod salvabunt omnes homines districtus

jan . et res eorum in toto suo posse . quodque non facient sa

cramentum nec pactum quod sit contra comune januense .

De poipino iuraverunt etc.

De penna iuraverunt etc.

De cespeel iur , etc.

De Roccabruna iur . etc.

(Liber iur . Reip . Jan.).

XX .

1174. - Anno dominice incarnacionis McLXXIII indic . III ,

sexto kal. septembris . Visa lite et querimonia quae verteban
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tur inter merlum sancti r&muli . et priorem sancti michaelis

vintimilii Joffredum de scrocs de dricto unius pecie de terra

laboratoria quam tenere visus est predictus merlo in valle

bona . cui coheret ex una parte versus mare terra sancti

ampelij . ex alia terra de passerinis . ex alio latere terra he

redum Guillelmi ogerii , de qua terra quae est inter hos fines

et coherentias predictus merlo temere denegabat drictum iam

dictae ecclesiae sancti mich . Unde consules . Oto curlo . Gu

lielmus speron . Obertus alfarda . Gandulfus caisol . Guillel

mus tortella . visis alligacionibus et examinatis ante eos . et

per bonos testes et idoneos qui bene sciebant huius rei ve

ritatem quos predictus prior cum fratribus suis ostendit ante

eos et per plures raciones cognoverunt esse de iure . et lau

daverunt predictum drictum ecclesiae sancti micaelis et mi

nistris eius in perpetuum . et iam dictum merlum ab ipso

dricto penitus condempnaverunt. ita ut nec ipse nec heredes

eius nec ullus alius masculus nec femina de dricto predictae

terrae ammodo contra ecclesiam sancti michaelis nec contra

ministros eius tam monachos quam laicos fratres ullam pos

sint facere requisitionem . nec contrarietatem . Testes Vgue

zum . Oto . constantius Obertus nata . Robaldus assalli .

Rustigo : Guillelmo sismundi . Gotifredus de penna . Fulco

ingilberga . Olricus eius filius .

Ego Celonius notarius et scriptor rogatus a consulibus

scribere scripsi .

( Arch . di Stato) .

XXI.

1177. - Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

septuagesimo septimo indictione decima . sexta kal . marcii .

Commutatio bone fidei noscitur esse et contractum ut vice

emptionis obtineat firmitatem . eodemque nexu obliget con

trahentes . Placuit itaque et bonam voluntatem inter domi

num Otonem commitem vintimilii . nec non et dominum lauge

rium abbatem sancti honorati et dederunt unus alteri de suis

rebus vicissim causa commutationis ideo in primis dominus

abbas voluntate et auctoritate tocius sancte congregationis

sui cenobij lirinensi et monacorum secum degencium . vide
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licet Joffredi de scrocs prioris de monasterio sancti micaelis

vintimilii et auctoritate Gulielmi bertrami prioris saurgii .

Beraldi prioris carnolensii . Raimundi rai sacristi lirini .

Salomonis . Ugonis gilii . augerii et ceterorum monachorum

et laicorum fratrum . dedit et investivit domino Otoni Com

miti totum quod habebat de comptile in tota marca albingane

ecclesia sancti micaelis vintimilii . ab aqua Armene usque ad

Pream . et a collibus iugum usque in mare . per helemosi

nam commitum predecessorum . equidem et ad invicem re

cepit ipse dominus langerius lirinensis Abbas causa commu

tacionis ab eodem domino Otone commite ad partem ipsius

monasterii similiter braidam totam de Clusa ad Garravanum

cum toto hoc quod poterit abbas et prior invenire per cir

cuitum quod fuisset unquam de ipsa braida . et quod per

tineat ei . et medietatem de prato vintimilii ultra pontem

scilicet totam porcionem predicti domini ( itonis commitis .

Has denique res supra nominatas et commutatas una cum

accessionibus et ingressoribus earum .qualiter superius legitur

in integrum sibi unus alteri parti per hanc paginam com

mutacionis tradiderunt . facientes exinde Abbas et successores

eius comes et heredes eius . aut cui daret quicquid voluerint .

absque omnium contradictionem hominum . et nec eis liceat

ullo tempore nolle quod voluerunt sed quod ab eis semel

factum vel quod scriptum est inviolabiliter conservare pro

miserunt . Actum est hoc in Vintimilio . in domo et claustro

sancti michaelis feliciter .

Signun manuum commutancium videlicet domini laugerii

Abbatis supra nominati cum supradictis prioribus et monachis

suis et domini Otonis commitis qui hanc cartam commuta

cionis fieri rogaverunt . ut supra .

Signa man . testium Otonis curli . filii eius ugonis . prioris

uteri . filiorum eius Raimundi et Fulconis .Guilielmisaonensis .

Viviani de Oberto nobiles omnes lege romana viventes .

Ego Celonius Not . scriptor huius cartule commutacionis

post traditam complevi et dedi .

( Arch . di Stalo) .
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XXII .

1177. In christi nomine Amen . Noverint tam presentes

quam futuri in perpetuum quia causa quae inter canonicos

Sanctae Mariae Vintimilii et monachos Lirini super exequias

monacorum sive devotorum infra parrochiam moriencium et

non infra claustrum , vertebatur diu ventilata ex consensu

utriusque partis . in presencia domini stephani vintimilii epi

scopi et eiusdem civitatis consulum noscitur . et hoc fine per

transactionem terminatae . Causa siquidem talis erat . predicti

quidem canonici conquerebantur quod predicti monachi qui

in ecclesia beati michaelis et iuxta muros civitatis vintimilii

sita morantes possessionem parrochiae suae sub ocasione

monachorum in eodem parrochia moriencium turbarent et

contra ius cum incenso et aqua benedicta et sacris vestibus

revestiti ad exequias exercendas intrarent . E contra prefati

monachi ex consuetudine et de iure sibi licere asserebant .eo

quia consueverant . et quia ex quo parrochiani vintimiliensis

ecclesiae monachi sive monache devoti sive devote efficie .

bantur . a iure parrochialis ecclesiae liberabantur . et iuri

monasterii predicti sive predicte subiciebantur . et sic horum

mortuorum exequias eis competere dicebant . Predictus vero

episcopus Stephanus et consules scilicet Arnaldus de la porta ,

Altionus . Guillelmus trentamoia · Rainaldus Amedeus . Guil .

lelmus lecar . ex consensu utriusque partis stare eorum ar

bitrio permittentis . pro bono pacis laudaverunt ne monachi

prefati infra parrochiam ecclesiae vintimilii ammodo cum in

censo et aqua benedicta . et sacris vestibus revestiti sub oca

sione monachorum mortuorum intrent . sed ad monachum

suum secundum regulam beati benedicti et statuta sanctorum

patrum in presencia episcopi vel eius vicarii factum ut ad

altum parrochianum laicum soliti sunt venire cum canonicis

vel clericis veniant . canonici de domo et parrochia sua exer

cendo exequias predictum monachum extrahant . et ad eccle

siam cum monachis eum deferant . et ibi more solito vigiliam

cum monachis celebrent . Et si invitatus fuerit prepositus

vel canonicus vel eorum capellanus ad missam celebrandam

cantent ad altare beati iohannis . prior vel monachus ad al

tare beatae mariae magdalenae in confessione . ita quod neuter

123

124 E. CAIS DI PIERLAS

cantet in altare beati michaelis vel beati petri , finita missa

prior cum monachis suis ad sepeliendum monachum suum

exequias expleat . si vero prepositus vel canonicus vel eorum

capellanus invitatus non fuerit prior vel monachus ubi vult

cantet . et monachico more monachum suum vel monacham

devotum vel devotam sepeliat . Vivum autem monachum et

secundum regulam beati benedicti et secundum canonem et

statuta sanctorum patruum in presentia episcopi vel eius vi

carii factum monachi liberam habeant potestatem extrahendi

et portandi ad monasterium suum sine canonicis . Ut autem

huiuscemodi transactionis pactum firmum in perpetuum ma

neat . huiusmodi paginam predictus venerabilis S. et preno

minati illustres viri consules suis sigillis comuniri iusserunt .

Penam siquidem centum librarum in transgressorem , idest

qui scienter prudenterque huius licite transactionis fidem ru

perit statuentes . Quae siquidem paena illi parti quae placito

non resultaverit omnino prestabit rato nihilominus pacto pre

scripte transactionis .

Ego Celonius Not . precepto domini episcopi et illustrorum

virorum consulum hanc paginam huius pactionis scripsi . Anno

dominice incarnacionis MCLXXVII Indie . X in mense Junio .

( Arch . di Stato ).

XXIII.

1305 . 1177 . In nomine domini Amen . Frater Sicardus prior

Ecclesiae sancti michaelis constitutus in presencia Domini

Guillelmo de Baraditis iudicis Comunis Vintimilii sedentis pro

tribunali etc. coram testibus infrascriptis presentavit et exi

buit instrumentum infrascriptum dicto domino Judici et petit

et requisivit ab eo quod sibi placeret pro me Guillelmo de

Sarzano Not , infrascriptum facere exemplar in publicam for

mam redegi ut solemniter publicatum sit in perpetuum va

liturum non obstante si iam fortunato casu dominium nostrum

devastaretur vel aliquo modo perderetur . hoc ideo requisivit

publicari et in formam publicam reddegi quoniam lungissimus

tempus est quod fuit factum dictum instrumentum et dubi

tatur si amitteretur quod postea non posset reperiri Cartula
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rius sive protocolus Notarij qui ipsum scripsit et propter ve

tustatem instrumenti sive ipsius instrumenti obscure facte

sunt et cotidie fiunt et videantur corrumpi detrui et deleri .

Ita quod infra praesentem tempus comodo et de facili non

possent legi . . Ego Guillelmo de Sarzana Not . Sacri

Imperii et scriba Comunis Vintimilii dictum instrumentum

scriptum manu Celonij Not . Anno dom . ab . incarn . mille

simo centesimo septuagesimo septimo munitus duobus sigillis

cere albe ac corrigis nigris pendentibus unus quorum erat

domini Episcopi Vintimilii in quo erat sculpta quaedam imago

episcopalis ténens pastoralem in manu sinistra et litere dicti

sigilli sunt S. Stephani Epi . Vint . aliud vero sigillum erat

consulum vintimilii in quo est sculptus quodam Leo et lit

terae dicti sigilli suntS. Consulum Vint.....MCCCV . X sept .

Seguono le firme di 7 notai .

1177. - In Spi nomine Amen . Noverint tam presentes quam

futuri quia cause quae vertebantur inter Dominum Augerium

Monasterii Sancti Honorati de Lirino et Obertum Entraversat

et Odonem Balbum Sindicos et actores civitatis Vintimilii co

ram Domino Stephano Episcopo et Arnaudo de Porta . Alcione .

Guillelmo Trentamoia . Rainaldo Amedeo . et Guillelmo Lecar

Consulibus Vintimilii . ab ipsis partibus advocatis et receptis

communibus iudicibus terminate fuerunt ut inferius contine

tur . Causae siquidem tales erant de territorio et iuridicione

Vintimilii et debebant sicut ceteri homines de Vintimilio con

tribuere in obsequiis et avariis dictae universitatis . quod do

minus Abbas negabat et dicebat quod dictum castrum et eius

homines et territorium erant proprii iuris et dominii Mona

sterii Lirinensis . et nullus habebat iuridicionem aliquam in

dicto castro et eius territorio aut hominibus nisi monasterium